
1 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
Oggetto: Aggiudicazione Appalto Specifico nell’ambito dello SDAPA, all’interno dell’iniziativa ICT - Fornitura 
di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni - Servizi cloud-SDA, indetto con la DT DG 
n.181/2024, ai sensi degli articoli 32 e 108 c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di servizi di tipo Content 
Delivery Network (CDN), essenziali per le funzioni di “Qualificazione e vigilanza sui servizi fiduciari”, ai sensi 
del Regolamento UE n. 910/2014 - eIDAS. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA 
e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la 
crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-
bis (Agenzia per l’Italia digitale) del Decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 
digitale) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 
febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTA la Determinazione n.206 del 12 luglio 2022 con oggetto: “Regolamento di organizzazione di AgID (D.M. 22 
aprile 2022). Adeguamento determina n. 580/2021”, come integrata dalla Determinazione n. 328 del 29 
novembre 2022, vigente fino all’attuazione della rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia, disposta 
con la Determinazione n. 139 del 23 aprile 2024; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 3 aprile 
2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione n. 4/2016 e 
approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica”, a firma del 
Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° 
settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti il 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 
14 ottobre 2016); 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con Determinazione n. 44/2024 del 13 
febbraio 2024 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri”, in data 20 marzo 2024, a firma 
del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale sen. Alessio Butti, 
registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTI: 
− il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
− il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2024 - 2026, approvato con decreto 

firmato dal Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla transizione digitale Alessio Butti, 
in data 12 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti al n. 294 del 2 febbraio 2024; 

− il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei dati personali 
e il D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al D.lgs. 196/2003; 
 

VISTE le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di beni e servizi ICT di seguito 
sinteticamente richiamate:  
− l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici”;  
− la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 512 secondo cui “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 



2 

 

 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, […], provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa”;  

− l’art. 1, co. 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

 
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) svolge funzioni di qualificazione e vigilanza sui servizi 
fiduciari, ai sensi del Regolamento UE 910/2014 - eIDAS, in qualità di organismo a tal fine designato dal D.lgs. 
n.82/2005 - “Codice dell’Amministrazione Digitale” (CAD); 
 
CONSIDERATO che, a seguito dell’Appunto prot. n. 9569 del 4 giugno 2024 dell’Area Gestione Servizi 
Infrastrutturali - Servizio Sistemi Informativi interni e della DT DG n. 181 del 6 giugno 2024 è stato indetto e 
pubblicato il 12 giugno 2024 sulla piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip S.p.A., con il n.4365561, 
un Appalto Specifico, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), 
all’interno dell’iniziativa ICT - Fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni - Servizi 
Cloud-SDA, da aggiudicare, ai sensi degli articoli 32 e 108 c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il criterio del minor 
prezzo, per garantire servizi CDN essenziali ad assicurare il rispetto delle funzioni di “Qualificazione e vigilanza 
sui servizi fiduciari”, ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014-eIDAS, per un periodo di 12 (dodici) mesi, entro un 
importo di massima complessivo a base d’asta di Euro 1.320.000,00 IVA esclusa, pari a Euro 1.610.400,00 IVA 
inclusa, articolato come segue (tenuto conto sia della facoltà di estensione nei limiti del quinto d’obbligo sia del 
possibile ricorso alle opzioni previste ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 36/2023, dettagliate nella documentazione di 
gara): 
 Costo 

presunto dei 
servizi per 12 

mesi 

Quinto 
d'obbligo 

(QDO) 

Importo base d'asta 
comprensivo del 

QDO) 

Importo totale per eventuali 
ripetizioni servizi analoghi per 
6 mesi e per proroga tecnica 

per massimo 6 mesi 

Importi totali in Euro 
IVA esclusa e  
IVA inclusa 

Importi in Euro IVA Esclusa 600.000,00 € 120.000,00 € 720.000,00 € 600.000,00 € 1.320.000,00 € 
IVA 22% 132.000,00 € 26.400,00 € 158.400,00 € 132.000,00 €  
Importi in Euro IVA Inclusa 732.000,00 € 146.400,00 € 878.400,00 € 732.000,00 € 1.610.400,00 € 

IMPORTO PER I 12 MESI DI PREVISTA VIGENZA DEL CONTRATTO, PER LE OPZIONI AI SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS. N. 36/2023 COME DI SEGUITO 
STIMATE E PREVISTE NELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA (QUINTO D’OBBLIGO, RIPETIZIONE SERVIZI ANALOGHI, PROROGA TECNICA) 
 
CONSIDERATO che: 
− il giorno 22 luglio 2024 alle ore 12:00 è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte 

degli operatori economici;  
− in coerenza con il punto 19 del Capitolato d’Oneri allegato ai documenti di gara e in linea con l’art. 93, 

comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023, alla luce delle competenze e attività previste e a seguito della proposta al 
prot. AgID n. 12510 del 24 luglio 2024, con la Determinazione n. 215 del 30/07/2024, è stato nominato il 
seggio di gara composto, da personale dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali (con Presidente Antonio 
Romano, con Membro, Salvatore Di Gioia e con Membro-segretario, Elena Crocoli); 

− entro il termine di scadenza per l’invio ad AgID delle richieste di chiarimenti, fissato per le ore 12:00 del 15 
luglio 2024 sono state formulate richieste di precisazioni a cui il RUP ha provveduto a rispondere entro i 
termini previsti, tramite apposita funzione disponibile sulla piattaforma “acquistinretepa”; 

 
CONSIDERATO che il seggio nominato con la citata DT DG n. 215/2024, in data 30 luglio u.s. ha avviato, tramite 
le apposite funzionalità sulla piattaforma “acquistinretepa”, la verifica della busta presentata dagli OE,  
valutando con esito positivo il contenuto presente nella busta amministrativa degli operatori economici che 
hanno presentato offerta; 
 
CONSIDERATO che, come evidenziato nel verbale al prot. AgID n. 15975 del 3 ottobre 2024: 
− il giorno 6 settembre 2024, su indicazione del RUP, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei 

contratti), il Punto Istruttore ha provveduto a comunicare agli OE l’ammissione e la data di apertura della 
busta economica, mediante le funzionalità rese disponibili dalla piattaforma “acquistinretepa”;  
 

http://www.acquistinretepa.it/


3 

 

 

− il giorno 9 settembre 2024 alle ore 10:46 il Punto Istruttore a supporto del RUP ha proceduto al download 
delle offerte economiche presentate, verificando che nei termini previsti dalla procedura di gara erano state 
presentate le offerte di seguito schematicamente riportate: 

Societa’ offerente Importo offerto in Euro iva esclusa, rispetto all’importo a base d’asta per 12 mesi di 600.000,00 
IVA esclusa, (al netto delle opzioni previste ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023) 

Segnalazione da 
piattaforma Consip 

FIDOGROUP S.R.L.  332.000,00 ANOMALIA  
FASTWEB S.P.A. 428.000,00  
WEBSITE S.R.L. 447.343,48  
V MENGINES.R.L. 450.000,00  
D-SERVICE ITALIA S.R.L. 495.000,00  

 
CONSIDERATO che: 
− il sistema di “acquistinretepa”, ha evidenziato sull’offerta dell’OE Fidogroup S.r.l. un ribasso oltre la soglia 

anomala calcolata;  
− con nota prot. 14421 del 12/09/2024, ai sensi dell’art. 97 comma 2bis, D. Lgs. n. 55/2019 e del c.2 art. 110 

del D.Lgs 36/2023, il RUP ha provveduto a chiedere chiarimenti e giustificativi all’offerta presentata; 
− con nota prot. n. 14691 del 18.09.2024 l’OE ha fornito i chiarimenti richiesti;   
− il Seggio di gara nominato con la citata DT DG n. 215 del 30 luglio 2024, dopo un attento confronto, ritenute 

esaustive le motivazioni addotte nella risposta dell’OE, pervenuta entro i termini richiesti e assunta agli atti 
con protocollo n. 14691 del 18/09/2024, fatte le opportune considerazioni, ha ritenuto valida l’offerta 
presentata;  

− il 2 ottobre c.a., il Seggio di gara, preso atto della predetta graduatoria risultante dall’applicazione delle 
prescrizioni del capitolato d’oneri e dal capitolato tecnico allegati agli atti di gara, ha quindi terminato 
l’analisi della busta “Offerta Economica” (rendendo visibile l’esito agli OE sulla piattaforma 
“acquistinretepa”);  
 

CONSIDERATA la richiesta dell’Ufficio competente del 21 ottobre 2024 di procedere con l’aggiudicazione della 
procedura, tenuto conto che:  
− il RUP, ai sensi degli articoli 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti), come si evince dal 

prot. 16499 dell’11.10.2024 e dalle richieste avanzate alla BDNA, ha avviato e svolto, per la maggior parte 
positivamente, le verifiche per i controlli sul possesso dei requisiti attraverso il FVOE 2.0 sull’OE risultato 
primo in graduatoria e ha proposto di procedere con l’aggiudicazione definitiva dell’Appalto Specifico 
nell’ambito dello SDAPA all’interno dell’iniziativa ICT - Fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le 
telecomunicazioni - Servizi cloud-SDA, indetto con DT DG n. 181/2024, ai sensi degli articoli 32 e 108 c. 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di servizi di tipo Content Delivery Network (CDN), essenziali per le 
funzioni di “Qualificazione e vigilanza sui servizi fiduciari”, ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 – eIDAS, 
alla Società FIDOGROUP S.r.l. di Roma - C.F./P.IVA 02048930206, la cui offerta economica è pari a Euro 
332.000,00 IVA esclusa, pari a Euro 405.040,00 IVA inclusa; 

− è stata avviata presso la Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), in merito all’aggiudicatario della 
procedura, con prot. PR_RMUTG_Ingresso_0394231_20241014, la richiesta di informazioni antimafia, ai 
sensi dell'Art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n.159 e successive modifiche ed integrazioni (“Codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136 - G.U. 28 settembre 2011, n. 226); 

− l’art. 92, comma 3 del citato D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 prevede in ogni caso, per i casi d’urgenza, la 
possibilità di procedere con l’aggiudicazione delle procedure, nel periodo previsto per il rilascio dell’esito 
definitivo dell'informazione antimafia, salva restando la possibilità di recedere dal contratto, fatto salvo il 
pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del 
rimanente, qualora l'informazione definitiva dovesse invece riportare cause interdittive alla stipulazione del 
contratto stesso; 

 
 
Tutto ciò premesso visto e considerato 

 
 
 



4 

 

 

 
DETERMINA 

1.Di dare atto della conclusione dell’Appalto Specifico indetto con la DT n. 181/2024, in forza degli artt. 32 e 108 
c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione 
(SDAPA), all’interno dell’iniziativa ICT - Fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni 
servizi cloud – SDA con il seguente esito:  

Societa’ offerente Importo offerto in Euro iva esclusa, rispetto all’importo a base d’asta per 12 mesi di 600.000,00 IVA 
esclusa, (al netto delle opzioni previste ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023) 

FIDOGROUP S.R.L.  332.000,00 
FASTWEB S.P.A. 428.000,00 
WEBSITE S.R.L. 447.343,48 
V MENGINES.R.L. 450.000,00 
D-SERVICE ITALIA S.R.L. 495.000,00 
 

2.Di procedere, con l’aggiudicazione in via definitiva alla FIDOGROUP S.r.l. di Roma, C.F./P.IVA 02048930206, 
che ha presentato offerta di Euro 332.000,00 IVA esclusa, pari a Euro 405.040,00 IVA inclusa per 12 mesi di 
erogazione del servizio CDN (rispetto alla base d’asta di Euro 600.000,00 IVA esclusa, al netto delle opzioni 
previste ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023), dell’AS SDAPA ICT - Fornitura di prodotti e servizi per 
l'informatica e le telecomunicazioni servizi cloud - SDA, indetto con la DT DG n. 181/2024, alla luce dell’esito 
della procedura risultante dai verbali richiamati in premessa, della conclusione della verifica dell’anomalia in 
forza delle comunicazioni prot. n. 14421 del 12/09/2024 e prot. n 14691 del 18/09/2024, degli esiti positivi dei 
controlli svolti dal RUP, ai sensi degli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023, 

 
3.Di dare mandato ai Referenti competenti nominati con la DT DG n. 296/2023 per le pubblicazioni sul sito 
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente. 
 
4.Di dare mandato al RUP, già nominato con la citata DT DG n. 181/2024 di: 
− comunicare la presente determinazione, non appena pubblicata sul sito istituzionale dell’AgID nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, a tutti i partecipanti alla procedura di gara;  
− curare quanto necessario  per lo svincolo delle garanzie provvisorie rese in gara dai concorrenti; 
− chiedere al Fornitore aggiudicatario la garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale, secondo 

le misure e le modalità previste dall’articolo 117 del Codice e dal par. 24 del Capitolato d’oneri dell’AS 
SDAPA ICT - Fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni servizi cloud – SDA; 

− comunicare ai referenti competenti per le pubblicazioni sul PAT e per la copertura definitiva di budget, le 
date di inizio e fine effettiva dei servizi; 

− curare la fase esecutiva del contratto e verificare la copertura di budget in caso di esercizio delle opzioni 
prevista dalla documentazione di gara ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023, 

col supporto del Servizio Acquisti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento. 
 

5.Di dare mandato al punto ordinante già nominato con la citata DT DG n. 181/2024 di procedere, col supporto 
del Servizio Acquisti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento, previa ricezione della garanzia definitiva 
da parte dell’OE affidatario, alla stipula del contratto per assicurare all’Agenzia i servizi di tipo Content Delivery 
Network (CDN), essenziali per le funzioni di “Qualificazione e vigilanza sui servizi fiduciari”, ai sensi del 
Regolamento UE n. 910/2014 - eIDAS. 

Mario Nobile 
 
 

Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento  
Oriana Zampaglione 

 
 

Il Dirigente dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali  
Antonio Romano 


		2024-10-29T09:20:22+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-10-29T19:01:06+0100
	ANTONIO ROMANO


		2024-11-03T10:13:17+0100




